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INTRODUCTION

The First Amendment to the Constitution of the United States affirms that

“Congress shall make no law respecting an establishment o f religion, or prohibiting

the free exercise thereof....

It was primarily the first part of the provision, commonly referred to as the

Establishment Clause that has become a major point of contention and debate among

justices and legal scholars alike. While advocates of textual interpretation maintain

that Congress is not allowed to establish a national church but can provide aid to

religion on a nondiscriminatory basis, others prefer a wider interpretation, barring

Congress from any interference with religion and banning religious practices in all

institutions falling within the governmental sphere.

In a landmark case of Everson v. Board o f Education (1947), in an attempt to

define for the first time the parameters of the Establishment Clause, the Supreme

Court justices unanimously declared the second, wider approach to be the basis of the

Supreme Court’s jurisprudence in religion-related cases. To justify their interpretation,

they referred to Thomas Jefferson and his “wall of separation,” which they viewed as a

symbol of an absolute separation between church and the state, and held, it was to

remain “high and impregnable.” Using this “high and impregnable wall” as a

commentary on the Establishment Clause of the First Amendment, and applying its

separationist logic to the rising number of Establishment Clause challenges, resulted in

a gradual removal of many traditional religious expressions, such as prayers and

moments of silence in schools, from the public square.

The thesis addresses what I believe is a paradox between the existence of the

“high and impregnable” wall of separation between church and state and the extensive

presence of religious expressions and practices throughout the public sphere.

Legislative prayers, the invocation “God save the United States and this Honorable

1 U.S. Constitution, First Amendment: http://www.usconstitution.net/const.html (viewed May 13,
2007), non-paginated.
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Court” prior to judicial proceedings, the proclamation of a National Day of Prayer or

“One Nation under God” in the American Pledge of Allegiance, the nation’s motto “In

God We Trust,” or supplication “So Help me God” in the oaths of office of public

officials being only a few examples of what is sometimes referred to as the American

public religion.

The primary objective of my thesis is to examine the compatibility of the

widespread religious expressions and practices in American public sphere with the

principle of strict separation that has become the basis for the Supreme Court’s

Establishment Clause jurisprudence. A compatibility of the “high and impregnable”

“wall of separation” with Jefferson’s “wall” will also be examined.

With the aim to present a qualified assessment of what is a rather broad and

complex topic, I will divide the thesis into three parts, each consisting of a number of

chapters.

Part I of my thesis, somewhat introductory in character, will examine the

phenomenon of the so called public or civil religion, its origins, nature and language.

It will demonstrate the role that religion has played in American society from its early

days up until now. A closer examination of the current situation will reveal a lasting

attachment of American people towards religion but at the same time a significant

trend towards “no-religion” or non-Christian religious identification, which can in the

long run certainly have repercussions for the current form of American civil religion.

Part II will serve as an introduction to the Supreme Court’s Establishment

Clause jurisprudence. It will examine the entry o f the “high and impregnable” “wall of

separation,” supposedly based on Jefferson’s “wall,” into the American constitutional

law and point out to the consequences of using this metaphor as a standard of

constitutional interpretation.

The Supreme Court justices justified their “separationist” approach by

referring to a long history of “separation,” particularly to the words and deeds of
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Thomas Jefferson. Taking into account the indisputable role that religion and religious

symbols played in American society and government from the very beginning, it is in

my view disputable, if the “high and impregnable” wall that the Supreme Court

constructed on the bases of Jefferson’s “wall” in 1947, was indeed what Jefferson had

in mind in 1802, when he erected his “wall of separation.” Before proceeding with

examination of the Supreme Court Establishment Clause jurisprudence in greater

detail, I will therefore make a short detour designed to expose Jefferson’s views on

religion and his own “wall of separation” that would justify the strict separation that

the Supreme Court introduced and followed in his name for a great part of the 20th

century.

Part II will also discuss the tests and standards adopted by the Supreme Court

in the later years to determine whether or not a religious practice or expression meets

constitutional muster. It will demonstrate that despite the official separationist

doctrine, the Court has — especially since the 1990s - lowered the “wall of separation”

and made it more porous.

Part III will examine the approach of the Supreme Court towards the

constitutionality of the various religious expressions and practices hidden behind the

concept of public religion. Given the fact, that the Supreme Court’s doctrine was based

to a large extent on strict separationism, it is highly unlikely that an application of the

same tests and standards that made prayers and moments of silence in schools

unconstitutional would hold civil religion practices such as legislative prayer

permissible. Indeed, the few public religion challenges that appeared in front of the

Supreme Court demonstrate that to justify their constitutionality, the Court employed a

so called “acknowledgment” exception, ignoring existing standards and making certain

practices and expressions immune to the current Establishment Clause doctrine. The

justifications for this approach will also be examined.
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Brief Note on Bibliography

When selecting suitable sources that are central to any valuable analysis, I was

confronted with a vast amount of books as well as articles in scholarly periodicals and

journals. Yet, it soon became obvious that the topic under examination is rather

contentious, different scholars offering diametrically opposed assessments of history

and the role that religion should play in a society, reaching conclusions that inevitably

support their authors’ normative views.2

While some believe that religion should be an active player in political affairs

and argue that it’s been inappropriately marginalized,3 others assert that it has been too

active a participant in the political scene and contend that its role should be

circumscribed.4 The interpretation of Jefferson’s wall or the Supreme Court’s

Establishment Clause jurisprudence is being often analyzed in the same biased

manner, proponents of both positions claiming to have the Founding Fathers and the

Framers of the First Amendment on their side and - of course - emphasizing data that

support their own prepossessions and minimizing significant facts that complicate or

conflict with their biases. When doing so, they often employ selective references to

2 Accordingly, many scholars have come to the conclusion that history is inconclusive. E.g. Arnold H.
LOEWY, “Rethinking Government Neutrality towards Religion under the Establishment Clause: The
Untapped Potential o f Justice O’Connor’s Insight” (North Carolina Law Review, Vol. 64, 1986, pp.
1049-1121), p. 1053.
3 For a representative sample, see Chester James ANTIEAU (ed)., Freedom from Federal Establishment
Formation and Early History o f the First Amendment Religion Clauses (Milwaukee, Wisconsin: Bruce
Publishing Company, 1964); Gerard V. BARDLEY, Church-State Relationships in America (Westport:
Greenwood, 1987); Walter BERNS, The First Amendment and the Future o f American Democracy
(New York: Basic Books, 1976); Robert L. CORD, Separation o f Church and State: Historical Fact
and Current Fiction (New York: Lambeth Press, 1982); Michael J. MALBIN, Religion and Politics:
The Intentions o f the Authors o f the First Amendment (Washington, D.C.: American Enterprise Institute
for Public Policy Research, 1978); Michael W. McCONNELL, “Accommodation o f Religion”
(Supreme Court Review, Vol. 1, 1985).
4 For a representative sample, see Thomas CURRY, The First Freedoms: Church and State in America
to the Passage o f the First Amendment (New York: Oxford University Press, 1986); Derek DAVIS,
Original Intent: Chief Justice Rehnquist and the Course o f American Church/State Relations (Buffalo,
NY: Prometheus Books, 1991); LEVY, Leonard, The Establishment Clause: Religion and the First
Amendment (New York: Macmillan Publishing Company, 1986); Leo PFEFFER, Church, State and
Freedom (Boston: Beacon Press, 1967), Mark V. TUSHNET, “The Constitution o f Religion,”
(Connecticut Law Review, Vol. 18, 1986).
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history, citing one issue but omitting to mention another, thus contributing little to a

reasonable understanding and discussion of the topic.

Aware of this “objectivity” problem, I have entirely avoided authors such as

David BARTON,5 an eminent religious right scholar, known for his misuse of quotes

and creation of his own “myths” (arguing that the U.S. is a Christian nation and should

return to its Christian roots), or Cornell University professors Isaac KRAMNICK and

Laurence R. MOORE,6 who in order to rebut the “Christian nation” rhetoric of the

religious right, wrote a polemic that can also hardly be presented as an honest

appraisal of history.

I have attempted to rely on historians and legal scholars who “did their

homework” and were able to present a more balanced account of the historical events.

In order to portray the place of religion and early America, I have relied

primarily on the valuable historical accounts of Thomas J. CURRY, Derek H.

DAVIS8 and the Anson P. STOKES & Leo PFEFFER.9 The best available sources for

an introduction to the concept of public religion were Robert N. BELLAH10 and Will

HERBERG."

When assessing the history of separation of church and state, I have for the

most part drawn upon the modem scholarship of the last decade, which appeared to

5 BARTON, David, Myth o f Separation: What Is the Correct Relationship Between Church and State?
Aledo, TX: Wallbuilder Press, 1992.
6 KRAMNICK, Isaac & MOORE, R. Laurence, The Godless Constitution: The Case Against Religious
Correctness, New York: Norton & Co. Inc., 1996.

[…]


various First Amendment cases more flexible, but at the same time also more

inconsistent.

These concrete guidelines did, however, provide little help in solving the

puzzle of public religion. When confronted with cases challenging the constitutionality

of various religious expressions and practices of public religion, the Court has been

facing a serious dilemma. The Establishment Clause jurisprudence, based largely on a

doctrine of secularity, indicated there was a substantial likelihood that certain religious

expressions would not meet the criteria of the three doctrinal tests and would be

deemed unconstitutional as a result.

To ensure that these religious expressions would not be held unconstitutional if

subjected to existing constitutional scrutiny, the Court has adopted an alternative

approach. Rather than applying the existing analytical framework, it chose to ignore

the tests and standards and instead, sought a justification for the constitutionality of

the practices in question in American history, deeming them secularized, or diluted of

any significant religious value. In this unprecedented manner, the Court has essentially

defined its own “wall of separation,” preventing historical religious practices and
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expressions from being struck down by current Establishment Clause jurisprudence.

While justifying some religious practices and expressions, such as legislative prayers

by publicly funded chaplains or the phrase “One Nation under God” in the Pledge of

Allegiance as references to history and national heritage, the Court has struck down

seemingly similar religious practices - such as prayers and moments of silence in

schools - on the ground that they violate the Court’s established doctrinal tests. This

internal inconsistency of the Supreme Court’s approach towards religious expressions

was caused in part by the absence of a clear formula for determining when a practice

is to be deemed sufficiently secular to avoid an Establishment Clause violation and by

a lack of consensus among justices themselves, as to what role religion should play in

the public square. The Establishment Clause jurisprudence has thus evolved into an

inconsistent analysis based on an arbitrary determination of the “religiousness” of

various practices.

While recognizing that certain practices and expressions of public religion do

differ from the expressions of sacral religion, the Supreme Court has not yet figured

out a standard by which to judge these expressions and distinguish between them. If it

gave a legal recognition to the concept of civil religion - which it had not done - a

legal definition of civil religion would also be necessary. The Court would then face a

problem analogous to the one formulated in its obscenity cases: “We can’t define it,

but we know it when we see it.”313

The “immunization” of certain religious expressions and practices from the

established doctrinal tests has saved the Court from answering the difficult question of

whether these expressions are constitutional under the current scrutiny or are not, and

should be outlawed as a result. The cases examined in my thesis proved that the

question itself is not quite as difficult, provided we examine the practices through the

lens of the established doctrine. What is, however, difficult is the answer. Taking into

account the widespread religiosity among American citizens including the President,

313 Slate, The Law, Lawyers and the Court, “How the Courts have forsaken both God and the
Constitution,” by Avi Schick and Shaifali Puri, October 5, 2006,
http://www.slate.eom/id/2151035/, non-paginated (viewed May 23,2007)
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and the many efforts, both in the House and the Senate, to propose an amendment to

the Constitution that would protect references to God, it is clear that a decision aiming

to exclude religion from the public realm would be highly unfavorable and politically

almost impossible. It is, therefore, more than likely that the current approach of the

Supreme Court towards civil religion cases will continue.

What will, however, also continue - as American nation becomes more diverse

and shifts further away from Christianity and other organized religions - is the rise in

the numbers of those who feel alienated or excluded from the community that attaches

such a weight to its religious practices and symbols.
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RESUMÉ

První dodatek Ústavy Spojených států amerických mj. stanovuje, že „Kongres

nesmí vydávat zákony zavádějící nějaké náboženství nebo zákony, které by

zakazovaly svobodné vyznávání nějakého náboženství Jádrem sporu se stala

především první část dodatku, tzv. zaváděcí klauzule (Establishment Clause). Zatímco

stoupenci doslovné interpretace zastávají názor, že Kongres nesmí založit státní

církev, ale může náboženství podporovat, preferují jiní širší interpretaci, tj. úplný

zákaz zasahování státu do náboženských záležitostí. Ústavní soud se ve svém prvním

velkém případě souvisejícím se zaváděcí klauzulí ÇEverson v. Board o f Education,

1947) jednomyslně vyslovil pro interpretaci širší. Ve svém rozsudku se odvolal na

Thomase Jeffersona a jeho „dělící zed’“ (wall of separation), zábranu či bariéru mezi

církví a státem, jež má dle výroku soudu zůstat „vysoká a nedobytná“. Myšlenka

„dělící zdi“, jíž Jefferson použil v dopise baptistům z Danbury (1802), byla přijata

jako komentář к prvnímu dodatku Ústavy, který - přes množství odpůrců - značně

přispěl к vytlačení náboženských projevů z veřejné sféry.

Předložená práce je postavena na paradoxu existence již zmíněné „vysoké a

nedobytné“„dělící zdi“ mezi církví a státem na straně jedné a četných náboženských

praktik a symbolů v americké společnosti na straně druhé. Modlitba před zasedáním

Kongresu, prezidentem vyhlašovaný Den modliteb či četné odkazy na Boha jsou

pouze některé z příkladů toho, co někteří označují jako americké veřejné náboženství.

Hlavním cílem mé práce je prověřit slučitelnost těchto náboženských projevů a

praktik s principem tzv. striktní separace, který se stal základem soudní interpretace

prvního dodatku. Problematika je rozdělena do tří částí. První, úvodní část pojednává

o fenoménu amerického veřejného náboženství. Druhá část poukazuje na standardy a

postupy Ústavního soudu v případech souvisejících s prvním dodatkem a ptá se, zda

byly založeny na „správném“ předpokladu, tj. zda „dělící zeď“ vytyčena Jeffersonem

byla skutečně tak „vysoká a nedobytná“, jak ji později interpretoval Ústavní soud.

Třetí, poslední část analyzuje na základě existujících soudních standardů ústavnost

různých náboženských symbolů a praktik, které tvoří součást amerického „veřejného

náboženství“, a postup soudu, jakým se snaží jejich slučitelnost s Ústavou

ospravedlnit.
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