opomněn

Posudek na diplomovou práci

„Civil Religion versus Wall of Separation: Examining the Constitutionality of Religious Expressions & Symbols in American Public Square“

Praha, FSV UK, Institut mezinárodních studií, 2007, 83 str. rkp.

Autor: Michaela Dvořáková

Michaela Dvořáková si za téma své práce vybrala fenomén náboženského vyjadřování a používání náboženských symbolů na americké veřejné scéně – i ve druhé administrativě George W. Bushe téma velmi aktuální, jak v americké vnitřní tak zahraniční politice.

První dodatek Ústavy Spojených států mj. stanovuje, že americký kongres nesmí vydávat zákony zavádějící nějaké náboženství nebo zákony zakazující svobodné vyznávání nějakého náboženství. Takřka od samotného počátku existovaly dvě různé interpretace této skutečnosti. Stoupenci doslovné interpretace na straně jedné zastávali názor, že Kongres může za určitých okolností náboženství podporovat, proti názoru strany druhé, která preferovala širší interpretaci, znamenající úplný zákaz zasahování státu do náboženských záležitostí.

Cílem předložené práce autorky bylo prozkoumat paradox existence „vysoké a nedobytné“ dělící „zdi“ mezi státem a církví (odvolávající se až na Thomase Jeffersona) a četných náboženských praktik a symbolů používaných americkou společností, označovaných jako americké veřejné náboženství. Její hlavní tezí pak bylo ověření slučitelnosti těchto náboženských projevů a praktik s principem tzv. striktní separace, který se stal základem soudní interpretace prvního dodatku.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první, úvodní části, Dvořáková přibližuje fenomén amerického veřejného náboženství. Ve části druhé pak sleduje postup amerického Ústavního soudu v jednotlivých klíčových případech týkajících se prvního dodatku a ptá se, zda „dělící zeď“ vytyčená Thomasem Jeffersonem byla skutečně tak „vysoká a nedobytná“, jak ji Ústavní soud později interpretoval. V části třetí pak analyzuje ústavnost náboženských symbolů a praktik amerického „veřejného náboženství“ na základě existujících soudních standardů a postup soudu, jakým se snaží jejich slučitelnost s Ústavou ospravedlnit.

Téma je zpracováno za použití rozsáhlé domácí i zahraniční literatury, což je nutno ocenit. Práce je dobře rozvrhnutá, přehledně a logicky uspořádána a drží se daného tématu. Text je plynulý.

Práci považuji za přínosnou a vyhovující podmínkám přijetí k obhajobě a poněvadž jsem neshledal žádných zásadních výtek věcného rázu, navrhuji klasifikaci – *v ý b o r n ě*. V případě úspěšného vystoupení u obhajoby navrhuji zvážit udělení pochvaly děkana.

PhDr. Vít Fojtěk Ph.D.

V Praze, 18. června 2007